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Raduj się ziemio! Śpiewaj z aniołami

Ledwie Dziecię Jezus narodziło się, a już Święta Rodzina 

musiała uciekać z Betlejem, by ujść ręki Heroda. – Wstań , 

weź Dziecię i Matkę Jego i uciekaj do Egiptu – usłyszał we 

śnie św. Józef. Ta wędrówka trwała do śmierci namiest-

nika Galilei . Ewangelie nie wspominają, gdzie dokładnie 

przebywała Święta Rodzina. Współcześnie chrześcijanie 

egipscy 1 czerwca świętują rocznicę przybycia Józefa i 

Maryi z Dzieciątkiem do Egiptu. Są dumni, że to w ich 

kraju schroniła się Święta Rodzina. Tradycja upamięt-

nia miejsca ich pobytu. Pielgrzymi z Łęcznej odwiedzili 

niektóre z tych miejc, świadectwa z wyprawy do Egiptu 

znajdziemy na str. 6-7.

Raduj się ziemio! Masz Króla u siebie

Mozajka przedstawiająca Świętą Rodzinę w Egipcie, znajduje się w dziedzińcu 

Kościoła Zawieszanego w Kairze, którego początki datowane są na III/IV w.Fo
t. 
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W tym roku, we wrześniu do naszej 
wspólnoty parafialnej została posłana 
s. Małgorzata Złotkiewicz. Siostra jest 
juniorystką, tzn. nie złożyła jeszcze ślu-
bów wieczystych, ale się do nich przy-
gotowuje w Zgromadzeniu Sióstr Fran-
ciszkanek Misjonarek Maryi. 

Pochodzi z Lublina. Przed wstąpie-
niem do franciszkanek ukończyła studia 
na Wydziale Zrządzania na Politechni-
ce Lubelskiej oraz kurs kwalifikacyjny 
Obsługa Turystyczna. Natomiast już  
w zgromadzeniu skończyła studia po-
dyplomowe z Arteterapii na Akademii 
Pedagogiki Specjalnej w Warszawie.

Siostra Małgorzata lubi piesze wę-
drówki, rękodzieło i spotkania przy 
kawie. Jej pasją jest odkrywanie piękna 

Witamy w parafii

w codzienności. W parafii posługuje w 
Świetlicy Opiekuńczo-Wychowawczej, 
dzieląc się swoimi talentami z dziećmi, 
które tam przychodzą. 

s. Małgorzata Złotkiewicz
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grzymi szlak. W modlitwie różań-
cowej przedstawili Bogu własne  
i powierzone im intencje. W drodze 
wysłuchali konferencji ks. Pawła 
Grzebalskiego na temat Parafialnego 
Kongresu Eucharystycznego. O godz. 
12.00 w Sanktuarium Matki Bożej 
Kijańskiej Mszę św. sprawował ks. 
prob. Andrzej Lupa i ks. prob. Stani-
sław Kryszczuk z Jawidza-Rokit-
na. Po Mszy św. trzy osoby przyjęły 
szkaplerz karmelitański, dołączając 
do (202-osobowej) Rodziny Szka-
plerznej naszej parafii . Mieszkańcy 
Kijan tradycyjnie przygotowali po-
częstunek dla pielgrzymów. W piel-
grzymce uczestniczyło 150 osób.

18.09.2023
Święto patronalne dzieci  

i młodzieży
W liturgiczne święto św. Stanisława 
Kostki, dzieci i młodzież powie-
rzali się Bogu przez pośrednictwo 
swego patrona. Oprawę liturgiczną 
przygotowali podopieczni świetlicy 
parafialnej, pod kierunkiem  Lesz-
ka Kozioła i sióstr FMM: s. Ewy,  
s. Katarzyny i s. Małgorzaty. Litur-
gii przewodniczył ks. Paweł Ga-
wroński, homilię wygłosił ks. Paweł 
Grzebalski . Po Eucharystii dzieci  
i młodzież otrzymały indywidual-
ne błogosławieństwo.

20.09.2023.
84. Rocznica bitwy o most lubelski
W uroczystości upamiętniającej 
rocznicę bitwy o most lubelski nad 
Wieprzem w Łęcznej, uczestniczyli 
przedstawiciele władz samorządo-
wych, instytucji , organizacji , za-
kładów pracy, szkół i przedszkoli 
oraz proboszczowie łęczyńskich pa-
rafii . Honorową wartę przy pomni-
ku bohaterów zaciągnęli uczniowie 
Zespołu Szkół Górniczych w Łęcz-
nej. Dzieci z Przedszkola Publicz-
nego  Nr 3 zaprezentowały program 
patriotyczny. Modlitwę w intencji 
obrońców Ojczyzny poprowadził ks. 
prob. Andrzej Lupa. Po Apelu Pole-
głych delegacje złożyły kwiaty pod 
pomnikiem bohaterów. 

24.09.2023
Modlitwa ze Stowarzyszeniem  
Kobiet „Amazonki” w Łęcznej

W niedzielę Msza św. o godz. 13.00 
sprawowana była w intencji kobiet 
zmagających się z rakiem piersi , jak 
też tych osób, które przegrały walkę 
z nowotworem i odeszły do wiecz-
ności . Po Mszy św. uczestnicy prze-
szli ulicami miasta w Marszu Ró-
żowej Wstążki do Centrum Kultury.

24-30.09.2023
WYDARZENIE I 

Otwarcie Kongresu
Eucharystia jest źródłem życia

W niedzielę 24 września nastąpiło 
otwarcie Parafialnego Kongresu Eu-

DZIAŁO SIĘ W PARAFII
Wrzesień

04.09.2023
Inauguracja roku szkolnego

Msze św. sprawowane były z prośbą 
o Boże błogosławieństwo dla dzie-
ci i młodzieży szkół podstawowych 
i szkół średnich . Liturgię Mszy św. 
przygotowali uczniowie pod kie-
runkiem katechetów. 

08.09.2023
Dożynki Parafialne

Mieszkańcy Sufczyna dziękowa-
li Bogu za zebrane plony ziemi i 
prosili o urodzaj w przyszłym roku. 
Na uroczystą Mszę św. przybyli z 
dożynkowym wieńcem i ziarnem 
siewnym. Po Mszy św. Starostowie 
częstowali dożynkowym chlebem. 

10.09.2023
Misyjne szlaki

W niedzielę gościła w parafii s. Anna 
Skołuba fmm, która przez sześć lat 
pracowała w naszej świetlicy. Obec-
nie posługuje na Filipinach . Po każ-
dej Mszy św. dzieliła się doświad-
czeniem pracy misyjnej, zbierała 
też fundusze na działalność edu-
kacyjną wśród najuboższych dzieci . 
Wierni hojnie wsparli realizowany 
tam Polski Program Stypendialny 
„Basbas” (w kwocie 9100 zł). Po 
wieczornej Mszy św. odbyło się spo-
tkanie z s. Anną, gdzie przybyłe 
osoby obejrzały zdjęcia z placówki 
misyjnej na Filipinach oraz wysłu-
chały obszernej relacji .

10.09.2023
Rozpoczęcie roku formacyjnego 

Ruchu Światło-Życie
Mszę św. inauguracyjną w intencji 
członków RŚŻ z rejonu łęczyńskie-
go sprawował ks. Paweł Grzebalski, 
homilię wygłosił ks. prob. A. Lupa. 
W parafialnej auli zebrani obejrzeli 
film zrealizowany przez łęczyńską 
Oazę Młodzieżową, a animatorzy 
otrzymali z rąk ks. Marka Maja in-
dywidualne błogosławieństwo oraz 
świece. Wysłuchali też świadectw 
uczestników oaz wakacyjnych . 

16.09.2023
I Forum Ruchów

W kościele pw. Matki Bożej Różańco-
wej w Lublinie odbyło się Pierwsze 
Forum Ruchów, Wspólnot Forma-
cyjnych i Stowarzyszeń Katolickich 
Archidiecezji Lubelskiej. Uczestni-
czyło w nim 100 osób z 25 wspólnot 
i ruchów katolickich , w tym przed-
stawiciele  wspólnot z naszej para-
fii. Forum rozpoczęło się Mszą św. 
pod przewodnictwem Metropolity 
Lubelskiego. Po Eucharystii odby-
wały się wykłady prowadzone przez 
duchownych i świeckich , połączone  
z osobistymi świadectwami.

16.09.2023
Pielgrzymka do Kijan

W sobotę pątnicy wyruszyli na piel-

charystycznego, wieńczącego wie-
loletni cykl Parafialnego Programu 
Odnowy i Ewangelizacji . W tym 
dniu wierni podczas każdej Mszy 
św., a potem w rodzinach  modlili 
się w intencji Kongresu. Przez ko-
lejne trzy dni tygodnia parafianie w 
grupach sąsiedzkich i wspólnotach 
zapoznawali się z tekstami bazowy-
mi. Podczas adoracji Najświętszego 
Sakramentu i wspólnej modlitwy, 
odkrywali Eucharystię jako źródło 
wiary i życia wspólnoty parafialnej.  
Na zakończenie tygodnia kongreso-
wego przez cały dzień trwała cicha 
adoracja Jezusa Eucharystycznego, 
w której uczestniczyły według usta-
lonego porządku: rejony, grupy for-
macyjne i wspólnoty.

PAŹDZIERNIK
03.10.2023
„Transitus”

W wigilię uroczystości ku czci św. 
Franciszka z Asyżu sprawowana 
była Msza św. w intencji Rejonu V, 
któremu Święty patronuje. Po niej 
odprawione zostało nabożeństwo 
„Transitus”, przygotowane przez 
młodzież. Na zakończenie, trady-
cyjnie siostry franciszkanki zapro-
siły parafian na agapę i radosne 
świętowanie pamiątki przejścia św. 
Franciszka do Domu Ojca.

14.10.2023
Zlot Generalny Legionu Maryi

W sobotę w naszej parafii odbył się 
Zlot Generalny Legionu Maryi z 
udziałem członków Prezydiów łę-
czyńskich , Prezydium z Rogóźna, 
a także członków wspierających . Po 
modlitwie legionowej sprawowana 
była Eucharystia, której przewod-
niczył i homilię wygłosił ks. prob. 
Andrzej Lupa. Końcowym akcen-
tem tego dnia była uroczysta agapa. 

14.10.2023
I Rejonowy Dzień Wspólnoty

Ruchu Światło-Życie
Wspólnota Domowego Kościoła oraz  
młodzież oazowa przeżywała ten 
dzień pod hasłem „Kościół Żywy”. 
Centralnym punktem spotkania 
była Eucharystia, której przewod-
niczył ks. Paweł Grzebalski . Ks. Ma-
rek Maj sprawował Mszę św. w in-
tencji wszystkich członków RŚŻ. W 
parafialnej auli ks. Marek  Maj wy-
głosił katechezę tematyczną, a po 
niej nastąpiły świadectwa, Namiot 
Spotkania i dzielenie się w grupach .

15.10.2023
XXIII Dzień Papieski

W tym roku Dzień Papieski prze-
biegał pod hasłem: „Św. Jan Paweł 
II. Cywilizacja Życia”. Jak co roku 
wolontariusze zbierali datki na sty-

Spojrzenie w przyszłość
Wydarzenie parafialne 

Kolejne wydarzenie parafialne zaprasza wiernych do refleksji nad tym, 
jak wykorzystać doświadczenie 29 lat realizowanego Parafialnego Pro-
gramu Odnowy i Ewangelizacji w budowaniu królestwa Bożego na na-
stępne lata.
Wydarzenie związane z zakończeniem 
Parafialnego Kongresu Eucharystycz-
nego, pozwoliło cieszyć się owocami 
minionego czasu. Tak wiele się wyda-
rzyło, tak wiele było okazji do wspólnej 
modlitwy, spotkań, przeżywania razem 
liturgicznych gestów, które zapraszały 
do budowania jedności i pogłębiania 
braterskich relacji.

Pokarm w drodze
Przez ostatnie lata wierni zgłębiali 

znaczenie Eucharystii w różnych jej wy-
miarach. W nadchodzącym czasie będą 
odkrywać Eucharystię jako pokarm na 
dalszą drogę. 

Obecnie, jako wspólnota parafialna, 
stajemy przed wezwaniem, by na tym 
dziedzictwie budować przyszłość. Stąd 
rodzi się pytanie: Jakiej parafii chcemy 
na następne lata?

Każdy wierzący jest zaproszony, by 
osobiście podjąć decyzję o kształcie 
duszpasterstwa w parafii. 

Wspólna troska
Przed wizytą duszpasterską każda 

rodzina otrzyma wraz z Listem ankie-
tę, w której będzie mogła wyrazić swoją 
opinię odnośnie dalszej realizacji Pro-

gramu w parafii. To ważne, ponieważ 
podjęta decyzja będzie miała wpływ na 
ewangelizację kolejnych pokoleń w na-
szej wspólnocie parafialnej.

Tacy jesteśmy, a jacy możemy być? 
Kończąc Program, wierni odczytali 

wypracowane podczas spotkań w Roku 
Kongresowym teksty bazowe. Pozwoliły 
one określić „jacy jesteśmy”. Można było 
wówczas doprecyzować czego jeszcze 
brakuje, by odpowiedzieć na oczekiwa-
nia Jezusa wobec każdego z nas i całej 
wspólnoty parafialnej. 

Następne lata mogą być szansą do 
zmiany tego, co jeszcze nie wyszło, a co 
jest istotne w powołaniu każdego chrze-
ścijanina. Wiemy na pewno, że Bóg za-
prasza każdego osobiście do budowania 
Jego królestwa. 

Ku przyszłości
Z wdzięcznością w sercach za wielkie 

rzeczy, które Pan uczynił w nas i pośród 
nas, a także w poczuciu odpowiedzial-
ności za parafię i dzieło ewangelizacji, 
wypełnijmy dostarczoną ankietę. Będzie 
to wyrazem troski o kształt duszpaster-
stwa przyszłości w parafii.

s. Elżbieta fmm

1995 20402023pendia  dla uzdolnionej, ale nieza-
możnej młodzieży.

15.10.2023
Kiermasz Kremówek

Młodzież z Oazy RŚŻ zorganizowa-
ła kiermasz kremówek papieskich . 
Do niektórych dołączone były cytaty 
z wypowiedziami św. Jana Pawła 
II. Zebrane fundusze przeznaczone 
będą na oazy wakacyjne.

17.10.2023
Dzień postu i modlitwy o pokój

Z inicjatywy Kościoła w Ziemi 
Świętej, dzień 17 października, 
był czasem postu i modlitwy w in-
tencji pokoju w Ziemi Świętej.

19.10.2023
Narodowy Dzień Pamięci 
Duchownych Wyklętych

W rocznicę męczeńskiej śmierci ks. 
Jerzego Popiełuszki w naszej świą-
tyni w modlitwie wiernych polecano 
duchownych, niezłomnych obroń-
ców wiary i niepodległej Polski .  

22-29.10.2023
WYDARZENIE II 

Zakończenie Kongresu
W niedzielę rozpoczął się drugi ty-
dzień Parafialnego Kongresu Eucha-
rystycznego. Po modlitwie różańco-
wej, podczas wieczornych Mszy. św. 
głoszone były katechezy tematyczne 
o Eucharystii . Kongres zakończył się 
29 października Mszą św. sprawo-
waną o godz. 18.00 pod przewod-
nictwem ks. Biskupa Adama Baba. 
Podczas Mszy św.  uroczyście za-
prezentowane zostały Dokumen-
ty Kongresowe, a następnie zostały 
podpisane przez ks. Biskupa, ks. 
Proboszcza i przedstawicieli parafii .

1-2.11.2023
Uroczystość Wszystkich Świętych

i Dzień Zaduszny
Początek listopada to czas, w któ-
rym wierni nawiedzają cmentarze, 
by modlić się za zmarłych członków 
rodzin . Na cmentarzu parafialnym 
o  godz. 14.30 modlitwę rozpoczęła 
procesja. Przed Mszą św. probosz-
czowie łęczyńskich parafii oraz pa-
rafii w Ciechankach wyczytali osoby 
zmarłe w ostatnim roku.

11.11.2023
Dzień Niepodległości

Powiatowe obchody Dnia Niepodle-
głości rozpoczęła Msza św. w inten-
cji Ojczyzny sprawowana w kościele 
św. Barbary. Mszę poprzedził spek-
takl przygotowany przez uczniów 
ZS im. K.K. Jagiellończyka w Łęcz-
nej i MOW w Podgłębokiem. Następ-
nie uczestnicy przeszli w pochodzie 
na Plac Powstań Narodowych .

17.11.2023
Jubileusz 50-lecia Jagiellończyka
Msza św. w intencji pracowników  
i absolwentów ZS im. K.K. Jagiel-
lończyka w Łęcznej z racji 50-lecia 
istnienia szkoły. Mszy św. przewod-
niczył ks. Paweł Grzebalski .

przyg. Justyna Majdan
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Boże Narodzenie dzisiaj

Święta bogate w znaki i symbole bo-
żonarodzeniowe, pobudzają wrażli-
wość serca, ukazują ich głębię, stają się 
sprzymierzeńcami w drodze do Boga.  

Migocąca światełkami choinka, 
pachnąca żywicą, zdobiąca nasze 
mieszkania – to znak nadziei, która 
rozbłyśnie radością, że kiedyś przyj-
dzie dzień jasny, radosny, szczęśliwy. 

Dzielenie się opłatkiem – chlebem 
zgody, pojednania i przebaczenia – to 
znak Tego, który przyniósł pokój lu-
dziom dobrej woli. 

Świąteczny stół  wskazuje i wy-
wołuje doświadczenie jedności, więzi  
i wspólnoty, przenosząc nas w wielkie 
obszary tajemnicy – uczty niebiańskiej 
we wspólnocie z Ojcem Niebieskim.

Pan niebios przychodzi na ziemię, 
by oznajmić sercom i umysłom Do-
brą Nowinę – „swą nieskończoną mi-
łość do wszego stworzenia. Rozważa-
jąc wielkie sprawy Boże” – tajemnicę 
narodzin Jezusa, odkrywamy w sobie 
godność Dzieci Bożych, zdolnych 
wciąż na nowo rodzić się do Miłości 
karmionej w każdej Eucharystii Chle-
bem Życia.

Niestety dzisiejszy świat narzuca 
nam coraz szybsze tempo spojrzenia 
na tę rzeczywistość, jedynie rozumem 
i zmysłami, bez wewnętrznej refleksji 
serca. To wewnętrzne spojrzenie na-
daje zwyczajom Bożego Narodzenia: 
choince, wigilii, kolędom, prezentom, 
życzeniom inny, znacznie głębszy 
Boży  wymiar. Nasyca dobrem i praw-
dą, płynącą przez wiarę i łaskę od sa-
mego Jezusa, zdolnego narodzić się w 
naszym sercu. 

Wewnętrzne zatrzymanie się, po-
śród pośpiechu zdarzeń, to są dopiero 
prawdziwe Święta! To prawdziwe Boże 
Narodzenie w nas samych. 

Tymczasem, wprzęgnięci w wir co-
dzienności, przeróżnych przygotowań, 
kłaniając się szaleństwu przedświą-
tecznych zakupów, by ze wszystkim 
zdążyć, redukujemy święta do infan-
tylnej tradycji, z roku na rok coraz bar-
dziej ogołoconej z Bożej treści. 

Często świętowanie przeżywamy 

jako „nicnierobienie” i wzmożoną 
konsumpcję wymyślnych potraw, nie-
jednokrotnie zakrapianych trunkiem. 
Trochę później się wstanie, dłużej 
posiedzi przy telewizji, odwiedzi ro-
dzinę, znajomych, poogląda szopki 
bożonarodzeniowe w kościele – to 
wszystko. Nierzadko też świętujemy 
poza domem, zapobiegliwie rezerwu-
jąc miejsca w kurortach i ośrodkach 
wypoczynkowych. Tak jest prościej, 
wygodniej bez wysiłku i przedświą-
tecznych zabiegów. 

Są też osoby, które z takich lub in-
nych powodów świąt nie lubią. Często 
dostrzegają tylko jedną ich warstwę, tę 
zewnętrzną i  najmniej istotną, ale nie 
jedyną. Istnieje przecież  druga głębsza 
rzeczywistość, radosna i święta, o której 
zapominamy lub jej nie dostrzegamy. 

Nie zawsze uświadamiamy sobie, że 
to sam Nowonarodzony schodzi na zie-
mię, by stać się jednym z nas i pozostać 
pośród swego Ludu. Każde chrześcijań-
skie świętowanie niesie ze sobą wiel-
kie, zbawcze bogactwo duchowe. To ile  
z tego skarbca zaczerpniemy,  by Go le-
piej rozpoznać, zależy od nas samych. 
Przeżywajmy tajemnicę betlejemskiej 
nocy, historię miłości Boga do człowie-
ka, pamiętając, że trwa ona bez przerwy. 

Justyna  Majdan

W kalendarz roku liturgicznego wpisuje się wiele świąt ze swoim przesła-
niem i wymowną tajemnicą, niosącą wielkie bogactwo duchowe. Boże Na-
rodzenie jawi się nam jako najbardziej radosne, ciepłe i rodzinne. 

Program Odnowy i Ewangelizacji za-
początkowany został w parafii w 1995 
roku. Jego ostatnim etapem był Rok 
Kongresu Eucharystycznego. Owocem 
tego czasu stały się dwa dokumenty: 
Wspólnotowa modlitwa Ojcze nasz 
i Projekt Wspólnotowy. – Modlitwa 
Ojcze nasz została umieszczona na 
tablicy obok ołtarza Matki Bożej. Pro-
jekt Wspólnotowy ma stać się dla na-
szej parafii inspiracją do Programu na 
kolejny krok w przyszłość – mówił ks. 
prob. Andrzej Lupa. – Bierzemy udział 
w historycznym momencie, gdyż jest 
to pierwsze tego rodzaju wydarzenie 
w parafii, w naszej diecezji, a także i w 
Polsce – podkreślał. 

Prorockie spojrzenie
W uroczystej procesji ks. Pro-

boszcz wniósł i złożył na ołtarzu Pro-
jekt Wspólnotowy, który w ostatnim 
roku powstawał na spotkaniach we 
wspólnotach i w Grupach Sąsiedz-
kich. Wierni starali się odpowiedzieć 
wówczas na pytanie: Czego Bóg ocze-
kuje od naszej wspólnoty parafialnej  
i jaką drogę mamy obrać realizując 
Jego wolę? – Mamy nadzieję, że to pro-
rockie spojrzenie na nasze życie i zada-
nia stanie się inspiracją do budowania 
programu duszpasterskiego na kolejne 
pokolenia – mówił ks. Proboszcz.

To, co przed wami
– Przez 29 lat przeszliście pewną 

drogę. To, że jesteście, uczestniczycie 
w tym wydarzeniu, świadczy że jest to 
dla was ważna sprawa – mówił ks. Bi-
skup. – Także półtoraroczny Kongres 
Eucharystyczny, który przeżyliście 
jako moment wieńczenia dotychcza-
sowej pielgrzymki, świadczy, co jest 
dla was wartością. O wadze tego wy-
darzenia świadczyć będzie także to, co 
się dzisiaj rozpoczyna, co jest przed 
wami – mówił.

No to w drogę!
– Najgłębszy sens bycia Kościołem, 

przeżycia Kongresu Eucharystycznego 
w parafii to zjednoczenie się z Tym, 

który jest Świątynią, w którym i przez 
którego Bóg jest blisko człowieka – 
wyjaśniał ks. Biskup. – Pomyślałem, że 
dzisiejsza Eucharystia jest jak skurcz 
serca, w którym jesteśmy przyciśnięci, 
by zbliżyć do Boga maksymalnie, ale 
jednocześnie ten skurcz jest rozesła-
niem, posłaniem, by pójść do świata  
i dać świadectwo tego kim jestem, kim 
jesteśmy. No to w drogę! – zakończył.

Podpisanie dokumentów
Szczególnym momentem Euchary-

stii stało się podpisanie dokumentów 
Projektu Wspólnotowego i Wspólno-
towej modlitwy Ojcze nasz. Podpisali 
je: ks. Biskup Adam Bab, ks. Proboszcz 
Andrzej Lupa, przedstawiciele zespołu 
duszpasterskiego: ks. Stanisław Zając 
i s. Elżbieta  Łutnik, przedstawiciele 
wspólnoty parafialnej: Sławomir Dej-
nek, Waldemar Monik i Elżbieta Ciok 
(z Rady Duszpasterskiej), Urszula Ro-
mańczuk i Jan Skibiński (z Parafialne-
go Zespołu Koordynacyjnego), Anna  
Pastuszak (z Parafialnego Zespołu Ca-
ritas), Adam i Dorota Oszustowie (z 
kręgów Domowego Kościoła), Alina 
Smoła i Marzena Olędzka (z Polskiej 
Grupy Promotorów), Mikołaj Oszust 
jako przedstawiciel grup młodzieżo-
wych i Maja Osypiuk jako przedstawi-
cielka grup dziecięcych. 

– Dokument tworzyli głównie do-
rośli, ale to młodzież i dzieci będą w 
przyszłości korzystać z owoców ich 
pracy i realizować ich i własne marze-
nia – podkreślał ks. Proboszcz. 

Podczas Mszy św. odczytana zo-
stała wypracowana przez parafian 
Wspólnotowa modlitwa Ojcze nasz.

Wyście ten synod wymyślili 
już 29 lat temu... 
– Dzisiaj w Rzymie zakończył spo-

tkanie synodalne Ojciec Święty Fran-
ciszek, on ten synod wymyślił trzy lata 
temu i prowadził z całym Kościołem – 
mówił na zakończenie Mszy św. Ksiądz 
Biskup. – Wyście ten synod wymyślili 
29 lat temu i przeszli przez niego do 
ostatniego etapu. Przed wami to, co 
jest w synodalności istotne, wspólno-
towa modlitwa i rozeznawanie: co jest 
wolą Pana Boga dla parafii i dla wspól-
not? oraz gorliwe tej woli wypełnianie. 
Dziękuję wam za tę synodalność prak-
tykowaną od lat – mówił z podziwem.

Marzena Olędzka

Historyczny moment
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Chrześcijaństwo 
nie jest łatwe

W listopadzie br. grupa 33 pa-
rafian wyruszyła do Egiptu, by 
podziwiać zabytki starożytno-
ści, ale także odwiedzić miejsca 
związane z poczatkami rozwoju 
chrześcijaństwa. Odwiedzili także 
i te miejca, gdzie według tradycji 
miała przebywać Święta Rodzina. 

Początki chrześcijaństwa w 
Egipcie związane są ze św. Mar-
kiem Ewangelistą, który przybył 
tam w I w. n.e., został biskupem 
Aleksandrii i około 68 r. poniósł 
tam śmierć męczeńską. Rozkwit 
chrześcijaństwa na tych ziemiach 
nastąpił wraz z rozpowszechnie-
niem się życia monastycznego, 
które rozwijało się na pustyniach 
Egiptu.

Już w IV w. Aleksandria 
posiadała arcybiskupa i licz-
ne diecezje. Między IV a VII w. 
cały Egipt był chrześcijański,  
a centrum życia kościelnego sta-
nowił Patriarchat Aleksandryjski  
i słynna szkoła teologiczna.  

Gdy Arabowie podbili kraj, na-
zwali jego mieszkańców „Kopta-
mi”, a ponieważ prawie wszyscy 
byli chrześcijanami, stało się ono 
synonimem egipskich chrześcijan. 

Dziś chrześcijanie stanowią 18 
proc. (dane kościelne) muzułmań-
skich mieszkańców Egiptu, ułamek 
procenta to katolicy. Według in-
deksu prześladowań OpenDoors w 
2023 r. Egipt znalazł się na 35 miej-
scu pośród 50 krajów o wysokim 
stopniu prześladowań. 

– Mam poczucie, że dzieje się coś ważnego w waszej parafii. Ta waż-
ność wynika z tego, że przez 29 lat przeszliście pewną drogę. Niech 
studiowanie tajemnicy: kim jestem dzięki Jezusowi Chrystusowi, wyda 
owoce w tym, co przed wami – mówił ks. Biskup Adam Bab w niedzielę 
29 października, na zakończenie Kongresu Eucharystycznego. 

Wydarzenie para-
fialne. Zakończenie 
Kongresu Eucha-
rystycznego. Msza 
św. z udziałem ks. 
bpa Adama Baba. 
Podpisanie doku-
mentów kongreso-
wych

(przyg. m.)
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Były uśmiechnięte
– Zaskoczeniem dla mnie były egip-

skie dzieci, piękne, urocze, uśmiechnię-
te mimo, że najczęściej brudne, a może 
nawet i głodne. Powinny być w szkole,  
a one pracowały dla swoich rodzin. Kie-
dy wysiedliśmy ze statku i szliśmy nocą 
do świątyni w Kom Ombo, widzieli-
śmy dzieci, które próbowały nam coś 
sprzedać. Były uśmiechnięte. Miłość 
w rodzinie jest ważniejsza niż piękne 
ubranie i na czas podane jedzenie. 

Jadwiga
Pod ogromnym wrażniem
– Żadnej pielgrzymki ani wyciecz-

ki nie przeżyłem tak głęboko, jak tej. 
Jestem pod ogromnym wrażeniem 
wszystkiego, co zobaczyłem: miejsc, 
które zwiedzaliśmy i spotykanych lu-
dzi, którzy tak ubogo żyją. Takiej orga-
nizacji ruchu jak w Egipcie nigdy nie 
widziałem, u nas to pełna kultura, a tu-
taj prawo pięści... Co prawda w tym ba-
łaganie nie widziałem żadnej stłuczki. 

Sławomir
Na nasz grunt

– Takich rozwiązań ulic, wiaduktów 
jakie tutaj widziałem u nas trzeba by ze 
świecą szukać. Można by było przerzu-

cić je na nasz grunt.
Zbigniew

Jak u nas dawno temu
– Nie przepadam za zwierzętami, 

ale w wiosce nubijskiej odważyłam się 
wziąć na ręce krokodyla! Inne moje za-
skoczenie to takie, że widziałam tutaj 
ludzi pracujących z motykami na polu. 
Osiołek stał pod drzewem, a oni praco-
wali tak jak u nas dawno, dawno temu. 
W Polsce ciągle narzekamy chociaż 
mamy wszystko, a tutaj widać, że ludzie 
cieszą się z tego co mają.  

Krystyna
Spotkanie z inną kulturą

– Podziwiałem stare budowle, które 
przetrwały tak długo. To był ciekawy 
wyjazd i spotkanie z inną kulturą.

Tadeusz
Wielkie serce Egiptu

– Nie wiedziałam, że Nil jest tak 
wielki, myślałam, że to rzeka podobna 
do Jordanu. Okazało się, że to wielkie 
serce Egiptu, gdzie toczy się życie od 
rana do nocy i gdzie masa ludzi ma 
zajęcie. Pływają tu niemal oceanicz-
ne statki i małe łódeczki. Byłam pod 
ogromnym wrażeniem tego akwenu.

Maria

na misji pokojowej
– Byłem w Egipcie 47 lat temu, 

bieda była dużo większa niż teraz. Co 
rusz dzieciaki stały i żebrały o jedzenie. 
Szkoda mi tych dzieci. Wiem, że sami 
Egipcjanie nie chcą dopuścić, żeby się 
uczyły. W czasach wojny egipsko - izra-
elskiej stacjonowałem tutaj przez osiem 
miesięcy na misji pokojowej ONZ. Naj-
pierw na Heliopolis, potem w Ismailii i 
krótko na Wzgórzach Golan. W Kairze 
widzieliśmy Miasto Umarłych, gdzie 
mieszkała biedota. Rozpoznałem Kair, 
szukałem nawet głównej dzielnicy han-
dlowej tzw. Muski, ale nie znalazłem. 

Marek
Naród biedny, ale uczciwy
– Szczególną uwagę zwróciłem na 

tutejsze budownictwo w technologii 
konstrukcyjnej. Są elementy pionowe 
i poziome dźwigary oraz stropy w żel-
becie. Wypełnienie to mury grubości 
tylko 12 cm. W tej strefie grubsze mury 
nie są potrzebne. Na każdym budynku 
na dachu widać wystające zbrojenie 
słupów, około dwóch metrów. Budynek 
jest niedokończony, ale pomieszcze-
nia są zamieszkałe. Widać, że to naród 
biedny, ale uczciwy i miły.

Marian
Bieda, bieda i bieda

– Jestem pod wrażeniem piramid, 
odważyłam się tam wsiąść na wielbłą-
da, podziwiałam Dolinę Królów, świą-
tynię w Karnaku, wioskę nubijską, rejsy 
po Nilu. To były wspaniałe wrażenia. 
Przeraziła mnie walka o byt tych lu-
dzi, ich pęd do lepszego świata. Oni  

w nas Europejczykach widzą swo-
ją przyszłość, szansę na lepsze życie. 
Straszne wydało mi się wykorzystywa-
nie dzieci do pracy. Spotkałam w samo-
locie parę, która 30 lat temu wybrała się 
do Egiptu w podróż poślubną. Po latach 
wybrali się tu ponownie, żeby uczcić 
jubileusz oraz zobaczyć jak zmienił się 
ten kraj. Powiedzieli, że niewiele. Bieda, 
bieda i bieda.

Urszula
prawdziwy egipt

– Zobaczyliśmy prawdziwy Egipt, 
nie z przekazów medialnych czy opo-
wiadań znajomych, którzy wyjeżdżają 
na wczasy, gdzieś w zamkniętych get-
tach pławią się w luksusach i nie widzą 
co się tam naprawdę dzieje. Pomimo 
śladowej ilości katolików w tym kraju, 
widzieliśmy piękne kościoły i katedry. 
Mieliśmy okazję uczestniczyć w nich 
we Mszach Świętych. Nie zdawałem 
sobie sprawy jak potężny jest Nil. No  
i tama. To rzeczywiście potęga, na wła-
sne oczy dane nam było ją zobaczyć.

Waldemar
Feluką po Nilu

– Nie do wyobrażenia dla mnie 
było, że kiedykolwiek będę miała moż-
liwość popływania feluką po Nilu. Po-
dziwiałam przepiękne krajobrazy. W 
pamięci pozostanie mi wioska nubij-
ska. Ogromne wrażenie robi też tama 
asuańska. To rozlewisko wygląda jakby 
się niebo z ziemią łączyło. Podziwia-
łam Egipt starożytny i jego przepiękne 
budowle. W pamięci pozostaną mi też 
skrajności, piękne bloki, a niedaleko 
szare, zniszczone domy, slumsy.

Urszula
Zderzenie światów

– Jestem pod wrażeniem całego wy-
jazdu, tego zderzenia świata starożyt-
nego ze współczesnym. Zastanawiające 
jest jak tysiące lat temu człowiek mógł 
pobudować tak wielkie i trwałe bu-
dowle, kiedy my, współcześni, potrze-
bujemy coraz bardziej zaawansowanej 
technologii. Jako kierowca zwóciłam 
uwagę, że u nas drogi budujemy i za-
raz remontujemy, nie wiem jaka tu jest 
technologia, ale dobrze się tymi droga-
mi jeździło. Zapamiętam życzliwość, 
otwartość i gotowość niesienia pomocy 
przez naszych przewodników, a przede 
wszystkim zapewnienie bezpiecznego 
przejścia na Mszę Świętą przez ogrom-
ny targ. To zadanie zasługujące na sto 

punktów. Wyjazd do Egiptu pozwala 
spojrzeć na nasz kraj i naszą rzeczywi-
stość w zupełnie inny sposób.

Anna
Luksus i slumsy

– Moje doświadczenia są przebo-
gate: inne niż wszędzie krajobrazy, 
kontrast pomiędzy światem bogatym 
i biednym. Widać to było zwłaszcza 
w Aleksandrii, gdzie byliśmy zakwa-
terowani w bardzo luksusowym ho-
telu. Niedaleko poza nim widzieliśmy 
slumsy aleksandryjskie. Nie zdawałam 
sobie sprawy, że tam jest tyle biedy.  
Z drugiej strony piękne budowle, ar-
chitektura, jestem pod wrażeniem 
tego wszystkiego. Zapamiętam życz-
liwość tych ludzi zwłaszcza, że dzisiaj 
tak mało jest empatii. Ci biedni ludzie, 
biegnący za tym jednym dolarem są 
zawsze uśmiechnięci. 

Anna
Robiliśmy im zdjęcia

– Mogłem zobaczyć jak ci ludzie 
funkcjonują na co dzień. Widziałem 
ich determinację jak przeżyć z dnia na 
dzień. Tysiące ludzi ukrytych w zaka-
markach, ubogich sklepikach... Dla nas 
to było ewenementem, dlatego robili-
śmy im zdjęcia. Widać było, że to  kraj, 
w którym człowiek nie jest najważniej-
szy. Mam taką refleksję, że kraje chrze-
ścijańskie dość dobrze funkcjonują, do-
brze się rozwijają i są bardziej przyjazne 
dla ludzi.

Leszek
Kraj Trzeciego Świata

– Zrozumiałem tutaj, co to znaczy 
kraj Trzeciego Świata. Do tej pory sły-
szałem, że tam jest ubóstwo, a tutaj zo-
baczyłem. Zdziwiłem się też, że mimo, 
że to kraj muzułmański, to przetrwały 
tutaj wspólnoty i świątynie chrześcijań-
skie.

Krzysztof
Piramidy i życie pozagrobowe

– Ogromne wrażenie zrobiły na 
mnie piramidy, to zabezpieczanie się 
faraonów na życie pozagrobowe. W 
tym roku byłam w Meksyku, tam pi-
ramidy miały inny, barbarzyński cha-
rakter. Składano na nich ofiary z dzieci, 
wycinano im serce, a ciało zrzucano  
z piramidy. Tutaj było zupełnie inaczej, 
bo chodziło o wspaniały pochówek.

Joanna
Nie widzieli lekarza

– Pierwsze moje wrażenie to Kair 

w budowie, drugie, to przeogromny 
nieład i brud. Porównywałam Meksyk, 
który też jest biednym krajem, ale lu-
dzie jednak tam pracują i jest o wiele 
czyściej. Nie wyobrażam sobie, żeby 
tego bałaganu nie dało się jakoś ogar-
nąć. Myślę, że 70 procent ludności nie 
widziało w tym kraju lekarza.

Halina
Prowadziłam dziennik

– Pierwsze spostrzeżenie to wszech-
obecna bieda i dzieci pływające na 
łódeczkach, narażające życie, żeby 
zarobić jednego dolara. Drugie, to or-
ganizacja tej wycieczki była świetna. 
Prowadziłam dziennik i spisywałam te 
wszystkie przeżycia i miejsca, które od-
wiedziliśmy. Trzecie, to fakt, że nie do-
ceniamy tego, co mamy: kościołów, ka-
płanów, wszystko podane na tacy. Tutaj 
żeby wyznawać chrześcijaństwo trzeba 
być herosem wiary. Najbardziej odczu-
łam to podczas Mszy Świętej w Kairze 
dzień przed wylotem. Odniosłam wra-
żenie, że Msza Święta odbywała się na 
środku targu. Słychać było hałas, który 
płynął z tego targu, klaksony samocho-
dów, śpiew muezina... Zrozumiałam, 
jak dużo ludzie muszą tutaj dać z siebie, 
żeby móc wyznawać chrześcijaństwo. 

Eliza
To było moje marzenie

– Ta wycieczko-pielgrzymka była 
moim marzeniem. Dziękuję księdzu, 
że przygarnął dawną parafiankę. Mnie 
podobało się wszytko.

Marta
Na własne oczy

– Od młodości fascynował mnie 
stary Egipt, ale nie przypuszczałam, że 
kiedyś na własne oczy zobaczę budow-
le, które pochodzą sprzed kilku tysię-
cy lat. Dolina Królów była wspaniała! 
Przewodnik śmiał się, że jestem w raju.

Urszula
Bezpieczniejszy niż w Polsce
– Zaskoczeniem było dla mnie spo-

tkanie z kościołem koptyjskim. Nie są-
dziłem, że to jest tak mocny Kościół. 
Stwierdziłem, że paradoksalnie jest 
tu bezpieczniejszy niż w Polsce, gdzie 
jesteśmy bezbronni wobec ideologii, 
która niszczy nasze myślenie i odbiera 
wszelkie punkty orientacyjne sumienia. 
Smutne wrażenie pozostawił we mnie 
kościół katolicki, biedny, trwający jakby 
na posterunku misji Chrystusa.

ks. Stanisław
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Nad Nilem w starożytnej ojczyźnie Koptów
– Zobaczyliśmy tutaj przekrój siedmiu tysięcy lat, od piątego 
tysiąclecia przed naszą erą, aż do tej chwili. Starożytny Egipt  
i współczesny Egipt. Przy tym jeszcze odpoczywaliśmy na wy-
cieczkowcu, płynąc po Nilu i opalając się. To niesamowite, 
żeby to wszystko wydarzyło się w ciągu ośmiu dni – dzieliła się 
Eliza, jedna z uczestniczek parafialnej wycieczko-pielgrzymki, któ-
ra odbyła się w listopadzie tego roku. Poniżej wypowiedzi innych 
uczestników niezwykłej wyprawy.

Parafialnie pod piramidami



Już sam tytuł dokumentu pa-
pieskiego „Wychwalajcie Pana”, 
w odniesieniu do sytuacji 
zniszczenia środowiska na-
turalnego, stawia niebotyczne 
zobowiązania. Widzimy to w 
przyrodzie na żywym obrazku 
zmian klimatycznych , przy-
wodzących na myśl ironiczny 
uśmiech szatana. Można to tylko 
nazwać „cywilizacją śmierci”.

Obrazoburcza eksploatacja 
naturalnego bogactwa, śro-
dowiska naturalnego i jego 
bogactw, pozostaje w rękach 
mocarzy władających techno-
logią oraz pieniądzem, a więc 
i polityką, pozbawiona jest 
wszelkich skrupułów, by w imię 
natychmiastowego zysku, wciąż 
więcej mieć i mieć… A przecież 
„pożądliwość ciała, pożądli-
wość oczu i pycha tego życia 
nie pochodzi od Ojca, lecz od 
świata. Świat zaś przemija...  
(1 J 2, 16-17)

„Pochwalony bądź, Panie,  
z wszystkimi Twymi stworze-
niami”. To zawołanie zreali-
zował św. Franciszek z Asyżu 
poprzez swoje życie, pieśni 
i gesty” - pisał w adhorta-
cji papież Franciszek. I trzeba 
nam do tej postawy powrócić, 
bo „goszczący nas świat rozpa-
da się i być może zbliża się do 
punktu krytycznego.”

Środowiska broniące przyro-
dy, nie mogą jednak traktować 
człowieka „jakby był kimś ob-
cym, czynnikiem zewnętrznym 
zdolnym jedynie do szkodzenia 
środowisku. Musi on być trakto-
wany jako część przyrody. Ludz-
kie życie, inteligencja i wolność 
są wpisane w przyrodę, która 
wzbogaca naszą planetę i są czę-
ścią jej wewnętrznych sił  
i równowagi .”

Laudate Deum
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Sanktuarium Najświętszej  
Maryi Panny w El-Zeitoun

Święte miejsca 
w egipcie

Był 2 kwietnia 1968 r., pół godziny po 
zachodzie słońca, kiedy na ulicach peł-
no było robotników wracających z pracy. 
Pierwszy świetlaną postać na dachu świą-
tyni zauważył muzułmanin, Farouk Mo-
hammed Ata, a po nim mechanicy z po-
bliskiego warsztatu. Mohammed zaczął 
krzyczeć: „Uważaj! Możesz spaść! Nie 
ruszaj się! Poczekaj!”. Ruch uliczny sta-
nął. Tłumy patrzyły w górę. Postać prze-
chadzała się po kopułach dachu i między 
nimi, kłaniała się zgromadzonym, bło-
gosławiła ich. Niektórzy krzyczeli: „To 
Matka Najświętsza!”. A Ona pochyliła się 
i uklękła przed krzyżem.

W następnym tygodniu wydarzenie 
powtórzyło się, a później następowało 
dwa lub trzy razy w tygodniu przez okres 
trzech lat. Objawienia trwały od 10 min. 
do ponad dwóch godzin. Świetlista po-
stać została też sfotografowana. To, co 
naocznie widziało tysiące ludzi, można 
obejrzeć na zdjęciach i filmach.

Doszło do wielu cudownych uzdro-
wień, były też nawrócenia muzułmanów 
na chrześcijaństwo. Muzułmanie spoglą-
dali na Matkę Bożą w zachwycie. Śpiewali 
Jej wersety Koranu: „Maryjo, wybrał Cię 
Bóg. I Cię oczyścił. On wybrał Cię i wy-
wyższył ponad wszystkie inne niewiasty”.

Postać Maryi przypominała wizeru-
nek z cudownego medalika, wykonanego 
przez św. Katarzynę Labouré na prośbę 
Dziewicy Maryi w 1830 r. Był on bardzo 
popularny w Egipcie dzięki misjom i szko-
łom katolickim. Stąd tłum natychmiast 
identyfikował postać z Matką Boską.

Naocznym świadkiem objawie-
nia był także marksistowski prezydent 
Egiptu Gamal Abdel Naser. Wobec nie-
wytłumaczalnego charakteru zjawiska 
zachował milczenie. Egipska policja nie 
znalazła bowiem naturalnego wyjaśnie-
nia tego zjawiska. Odcięto prąd na ob-
szarze kilkudziesięciu kilometrów wokół 
kościoła, ale również wtedy Maryja po-
jawiała się. Był to czas, kiedy po przegra-

nej wojnie egipsko-izraelskiej, wyznaw-
cy Chrystusa stali się celem politycznych 
ataków, a także czas szybkiego wzrostu 
fundamentalizmu islamskiego.

Członkowie rzymskokatolickiego za-
konu w El-Zeitoun przesłali do Watyka-
nu raport opisujący niezwykłe zjawisko. 
Wysłannik Watykanu przybył do Kairu,  
a następnie przedłożył Pawłowi VI własny 
raport. Sam był też świadkiem objawienia 
się światła. – „Widziano ją (...) poruszają-
cą się i chodzącą po dachu kościoła i nad 
kopułami. Kiedy klęczała z szacunkiem 
przed krzyżem, krzyż świecił jasnym świa-
tłem. Poruszając rękami i skłaniając głowę, 
postać błogosławiła ludzi, którzy zebrali 
się, aby obserwować cud” – raportował. 

Czasami świadkowie widzieli Matkę 
Bożą z Dzieciątkiem Jezus, innym razem 
z dwunastoletnim Jezusem albo ze św. Jó-
zefem. Widziano ją niosącą krzyż lub ga-
łązkę oliwną – symbol pokoju i jedności.  
Samo słowo „zeitoun” oznacza w języku 
arabskim oliwkę. 

Ówczesny zwierzchnik Kościoła 
koptyjskiego, patriarcha Cyryl VI, polecił 
zbadanie sprawy. Po czym ogłosił, że zja-
wisko jest autentyczne. Decyzja ta została 
uszanowana przez Kościół katolicki. 

Kościół, w którym miały miejsce te 
wydarzenia, szybko stał się sanktuarium 
maryjnym i celem licznych pielgrzymek.

Choć objawienia trwały trzy lata, Ma-
ryja nie przekazała żadnego wyrażonego 
słowem orędzia. Przesłaniem była Jej cicha 
obecność w tym czasie i w tym miejscu.

Przyg. Marzena Olędzka

Uczestnicy tegorocznej parafialnej 
wycieczko-pielgrzymki do Egiptu, 
odwiedzili miejsce szczególne, bo 
związane z objawieniami Maryi w 
kościele koptyjskim. W tym miejscu, 
według tradycji, 20 wieków wcze-
śniej odpoczywała Święta Rodzina 
uciekająca przed Herodem. 

EMAUS. Pismo Rady Duszpasterskiej 
Parafii św. Barbary w Łęcznej
Al. Jana Pawła II 97 
21-010 Łęczna
e-mail: emaus-pismo@tlen.pl
www.emaus.parafia.info.pl
Redaktor naczelny
Krystyna Sochan
Sekretarz red. i skład pisma
Marzena Olędzka
Asystent kościelny
ks. prob. Andrzej Lupa
Redakcja numeru: ks. Paweł Grzebal-
ski, s. Elżbieta Łutnik fmm, Leszek Kozioł, 
ks. Andrzej Lupa, Justyna Majdan, Jacek 
Majdan, Violeta Miłosz, Marzena Olędzka, 
Krystyna Sochan, Marek Sochan.
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Składniki:
780 g mąki
200 g cukru pudru
120 g masła
280 g miodu (prawdziwego!)
3 jajka
1, 5 opakowania przyprawy do piernika
2 łyżki ciemnego kakao
2 łyżeczki sody (płaskie)
Liczba porcji: ok. 5 blaszek
Przygotowanie:
1. Do miski miksera przesiej 3/4 całej 
mąki. 
2. Przyprawę, cukier, masło i miód wy-
mieszaj razem w kąpieli wodnej, pod-
grzewając ją do ok. 50°C (nie więcej, bo 
jajka się zetną). 
3. Dodaj jajka i szybko wymieszaj. 
Gdy masa będzie jeszcze ciepła, wlej ją 
do przesianej wcześniej mąki i miksuj 
przez 10-15 min. 

4. Do pozostałej części mąki dodaj sodę, 
kakao i stopniowo dodawaj ją do masy. 
Miksuj aż do momentu, gdy zrobi się 
dość elastyczna, jednolita, ale nie kleją-
ca. Masa nie może być w tym momen-
cie twarda!
5. Zawiń ciasto w folię i odstaw do lo-
dówki na 24 godziny.
Po tym czasie wyjmij po kawałku ciasto 
i jeszcze raz zagnieć – uelastyczniając  
i wycinając pożądane formy. Gdy jed-
na partia będzie się piekła, druga czeka  
w lodowce. 
6. Pierniczki piecz w piekarniku z ter-
moobiegiem ok. 15 minut w temperatu-
rze 175°C.
7. Ostrożnie wyjmij je z piekarnika, 
przełóż na kratki do ostygnięcia. 
Teraz tylko dekoracje i gotowe!

Aleksandra Jabłońska

Jacek  Majdan

Boże Narodzenie, które dziś wydaje się nam oczywistością, było wy-
darzeniem wyczekiwanym przez ludzkość przez całe wieki, od czasów 
zamknięcia bram raju. 

Całe pokolenia rodziły się i umierały 
w tęsknocie za Zbawcą. Aż pewnego 
dnia w małym i niepozornym mia-
steczku Betlejem w ciemności rozbły-
sło Światło.

Współcześnie ludzkość nadal ocze-
kuje na przyjście Chrystusa, ale tym 
razem na końcu czasów. Co roku na-
tomiast wspominana jest Święta Noc 
Narodzenia Pana i na nowo przeżywa-
ny cud, kiedy Bóg przyjął ludzkie cia-
ło. Okres Adwentu, który jest czasem 
szczególnego oczekiwania na przyjście 
Pana Jezusa, podkreśla z mocą rolę Ma-
ryi w dziele zbawienia. 

W Polsce tradycja Mszy św. rorat-
niej sięga XIII w., prawdopodobnie 
została przyniesiona z Węgier, głównie 
za sprawą bł. Kingi, żony Bolesława 
Wstydliwego. Z czasem stała się bardzo 
popularna. Od XIV w. zakładano spe-
cjalne bractwa roratystów. Najbardziej 
znane było bractwo założone w 1540 r. 
przez Zygmunta Starego przy Kaplicy 
Zygmuntowskiej na Wawelu. Przed roz-

poczęciem mszy do ołtarza podchodzili 
kolejno przedstawiciele wszystkich sta-
nów: król, prymas, senator, ziemianin, 
rycerz, mieszczanin oraz chłop. Wszy-
scy wkładali świece w stojący na ołtarzu 
siedmioramienny lichtarz, mówiąc przy 
tym:  „Jestem gotowy na przyjście Pana”. 

Być może właśnie z tej tradycji wy-
wodzi się tzw. roratka – świeca ozdobio-
na niebieską lub białą wstążką oraz mir-
tem. Do dziś zapalana jest w czasie rorat 
i traktowana jako symbol Maryi, niosą-
cej prawdziwe światło, Maryi-jutrzenki, 
poprzedzającej Jezusa-słońce.

Nazwa roraty pochodzi od pieśni 
na wejście. Tę tęsknotę najlepiej oddaje 
pieśń „Rorate caeli”, opartej na proroc-
twie Izajasza (Iz 45,8) i zaczynającej się: 
„Niebiosa, spuśćcie Sprawiedliwego jak 
rosę, niech jak deszcz spłynie z obłoków, 
niech się otworzy ziemia i zrodzi Zba-
wiciela”. Tradycja nakazuje, aby roraty 
odprawiać wczesnym rankiem, kiedy 
jeszcze mrok otula ziemię. Jednak nie 
zawsze tak się dzieje. Wiele kościołów 

organizuje msze o godzinie 6.00  inne 
po południu. 

W związku z roratami powstało sze-
reg zwyczajów takich jak procesje z lam-
pionami, zapalanie świecy adwentowej 
tzw. roratki,  zawieszenie wieńca adwen-
towego. Na wieńcu umieszcza się cztery 
świece, symbolizujące cztery niedziele 
Adwentu. W kolejne niedziele zapala się 
odpowiednią ilość świec. Wieniec ad-
wentowy jest obrazem wspólnoty ocze-
kującej w miłości i radości swego Pana.

W przeżywaniu czasu Adwentu nie 
chodzi tylko o przygotowanie się do 
Świąt Bożego Narodzenia, do świętowa-
nia pamiątki Wcielenia się Syna Bożego, 
ale o coś więcej. Jest to czas, który uświa-
damia wierzącym, że są ludźmi w dro-
dze, pielgrzymami na ziemi, zmierza-
jącymi na wspólne spotkanie w domu 
Ojca.

Roraty są więc czasem radosnej mo-
dlitwy oczekiwania.

przyg. Violeta Miłosz

Objawienia Matki Bożej w Zeitoun w koście-
le św. Marka trwały przez 3 lata od 2 kwiet-
nia 1968 r. do 29 maja 1971 r.
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Polecamy sprawdzony przepis na

pierniczki świąteczne

„Jestem gotowy na przyjście Pana”

Drodzy Górnicy!
W dniu górniczego Święta  

– Barbórki, wszystkim Gór-
nikom, pracownikom kopalń  
i ich Rodzinom życzymy 
wszelkiej pomyślności, spoko-
ju i satysfakcji z wykonywa-
nia trudnej i niezwykle odpo-
wiedzialnej pracy.

Niech Święta Barbara nie-
ustannie otacza Was  i Wa-
sze Rodziny troskliwą opieką 
oraz dodaje sił i wytrwałości, 
zapewniając poczucie bezpie-
czeństwa i pewności dnia ju-
trzejszego.

Życzymy tyleż samo wy-
jazdów ile zjazdów.

Z górniczym Szczęść Boże!
Redakcja



Ostatnie 30 lat to niezwykły czas w hi-
storii i życiu naszej parafii. 

Przeżyliśmy wspólnie wiele wyda-
rzeń, które zapisały się nie tylko w historii 
parafii, ale również w sercach wiernych. 
Do takich kamieni milowych należała 
m.in. budowa kościoła z dobrym zaple-
czem duszpasterskim. Umożliwiła ona 
gromadzenie się parafian na modlitwie i 
sprawowaniu liturgi.

Ogromny wpływ na duchowy wzrost 
wiernych miał rozpoczęty w 1995r. Para-
fialny Program Odnowy i Ewangelizacji. 
Jego realizacja pozwoliła określić kierun-
ki duszpasterskie i sprawiła, że parafia zy-
skała własną, niepowtarzalną tożsamość.

Kolejne kamienie milowe w życiu 
naszej wspólnoty to nawiedzenie parafii 
przez Matkę Bożą w znaku Figury Fatim-
skiej, a potem nawiedzenie rodzin w para-
fii. Wydarzenie to stało się okazją do za-
wiązania Grup Sąsiedzkich, które począt-
kowo co miesiąc spotykały się na modli-
twie różańcowej. Kolejnym wydarzeniem 
było nawiedzenie parafii przez Maryję w 
kopii Cudownego Obrazu Jasnogórskiego 
(odbywa się ono raz na 40 lat). Był to dla 
nas wszystkich czas wielkiej odnowy du-

chowej. Podobne znaczenie miały misje 
parafialne, przeżywane co 10 lat, następne 
odbędą się w 2029 r. Wielkim przeżyciem 
duchowym była też dedykacja kościoła, 
której dokonał ks. abp Stanisław Budzik. 

To wszystko, co dokonało się przez 
ostatnie 30 lat w życiu parafii, mogło za-
istnieć dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
wiernych i odkryciu przez nich swojego 
miejsca w parafii. 

Poszukiwanie Boga zaowocowało 
wspaniałą historią tego ludu. Kiedy in-
spirujemy się Bożym wezwaniem, zdolni 
jesteśmy czynić rzeczy wielkie. 

Dzisiaj stajemy wobec kolejnych we-
zwań Bożych. Ukazał nam je zakończony 
niedawno Parafialny Kongres Euchary-
styczny. Odkryliśmy, że tylko we wspól-
nocie jesteśmy w stanie pokonać wszelkie 
przeciwności i niebezpieczeństwa współ-
czesnego czasu. Odczytaliśmy wezwanie, 
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Wydarzenia, które wspólnie 
przeżyliśmy, miały ogromny 
wpływ na wzrost duchowy 

parafii.  
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Lupa

Dojrzałość do małżeństwa

Człowiek to istota, która najdłużej, ze 
wszystkich na ziemi, dorasta do pełnej 
dojrzałości. Jest inny niż pozostałe stwo-
rzenia. Jako homo sapiens, posiada zdol-
ność refleksji nad otaczającym światem, 
zastanawia się nad rzeczywistością nad-
przyrodzoną, rozumie pojęcia abstrak-
cyjne. Dlatego dojrzewanie człowieka, to 
niezwykłe przeplatanie się sfery uczuć, 
biologii i rozumu. 

W miarę rozwoju każdy z nas podlega 
różnym jego etapom. Dla dziecka zasad-
nicze są emocje, one głównie kierują jego 
postępowaniem i to jest właściwe na tym 
etapie rozwoju. Później, młody człowiek 
zaczyna podejmować refleksję nad ota-
czającą go rzeczywistością, coraz częściej 
stawia pytanie: Dlaczego? 

Mimo, że emocje są ważne na każdym 
etapie życia, człowiek dorosły potrafi ro-
bić rzeczy, które nie sprawiają przyjem-
ności, ale są potrzebne. Najogólniej rzecz 
biorąc, dojrzałość polega na kierowaniu 

do tego, by pomóc nowemu pokoleniu za-
chować więź z Bogiem i z Niego czerpać 
inspirację do budowania przyszłości opar-
tej na Ewangelii. 

Sprawy materialne
W tym roku poczyniliśmy znaczne 

wydatki na inwestycje. Została zamonto-
wana fotowoltaika, która produkuje prąd 
dla kościoła i domu parafialnego. Wyre-
montowaliśmy mieszkanie po ks. Zdzi-
sławie, u sióstr FMM, także salkę dusz-
pasterską. Wykonaliśmy remont kostki 
brukowej wokół kościoła oraz nowe 
zieleńce. Oczyszczona została północna 
elewację domu parafialnego. W świątyni 
zamontowane zostały dwie nowe tablice 
związane z realizowanym Programem. 
Na osiedlu Bobrowniki stanęła kapliczka 
św. Antoniego. Przeprowadziliśmy także 
wiele drobnych napraw i remontów. Na te 
prace wydaliśmy 326 tys. zł. Z ostatniej 
zbiórki Radni zebrali 21 615 zł. Myślę, że 
fundusze zebrane z racji opłatka pozwolą 
nam wejść w nowy rok bez długów. 

Za wszelkie ofiary składam wszyst-
kim serdeczne Bóg zapłać. 

Wasz Proboszcz

‚Parafia pod

swoim postępowaniem w oparciu o ro-
zum i wartości, które są dla niego naj-
ważniejsze.

Czym jest dojrzewanie do małżeń-
stwa albo innego powołania? To przede 
wszystkim stawanie się człowiekiem, 
który posługuje się w życiu rozumem  
i miłością. Myślenie jest potrzebne  
i konieczne, aby rozwiązywać codzienne 
problemy, pomagać sobie wzajemnie, 
odczytywać potrzeby innych. Natomiast 
miłość to postawa, która niesie ze sobą 
chęć służby, działania na rzecz dobra 
osoby lub osób, które się kocha. W mał-
żeństwie dotyczy ona współmałżonka  
i rodziny. 

Emocje, które towarzyszą miłości, są 
bardzo ważne, ale nie są miłością. Bez 
emocji, odczuwania radości czy smut-
ku, nasze życie byłoby ubogie, bez sma-

ku. Jednak jeśli zacznie się ono opierać 
tylko na tym, co sprawia przyjemność, 
to na pewno nie będzie to postawa, któ-
ra świadczy o dojrzałości, tym bardziej 
dojrzałości do małżeństwa.

Małżeństwo wymaga wielu wyrze-
czeń, trudu, poświęcenia. Ten wysiłek 
przynosi wielką radość, ale żeby jej do-
świadczyć, trzeba być zdolnym do po-
święcenia i wytrwałym. Niedojrzałość to 
brak zdolności do służby, to oczekiwa-
nie przyjemnych doznań bez większego 
wysiłku. Świat, który nas otacza, próbuje 
narzucać ludziom taką postawę, na niej 
się najlepiej zarabia i najłatwiej kieruje 
drugim człowiekiem. 

Dojrzały człowiek wierzący wie, co 
jest dobre i to dobro wybiera. Nie jest 
podatny na manipulację, ponieważ ma 
jasny system wartości. Potrafi poświęcić 
się w imię miłości, której źródłem jest 
Bóg. Jest człowiekiem dojrzałym, także 
do małżeństwa.
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Wiara pomaga człowiekowi dojrzewać do podejmowania odpowie-
dzialnych ról życiowych, także bycia małżonkiem, ojcem, matką...
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Leszek Kozioł

Pierwszy opis stworzenia człowieka ma  
zwięzłą formę. Cytowany wyżej fragment 
należy do poematu o stworzeniu, który 
został umieszczony na początku Starego 
Testamentu. Można by powiedzieć, że jest 
to rodzaj wstępu, który ma przede wszyst-
kim uświadomić czytelnikom, że życie 
ma sens, gdyż cały wszechświat, a w nim 
człowiek, został stworzony przez Boga w 
sposób zamierzony i przemyślany.

Natomiast drugi tekst biblijny o stwo-
rzeniu człowieka (Rdz 2, 4b−25) odpowia-
da na pytanie o pochodzenie świata i czło-
wieka w bardziej szczegółowy i plastyczny 
sposób. Fragment ten ukazuje pierwotny 
stan szczęścia człowieka umieszczone-
go przez Boga po stworzeniu w ogrodzie 
Eden. Treści te mają następnie służyć do 
odpowiedzi (w Rdz 3) na pytanie, skąd na 
świecie pojawiło się zło, skoro Bóg stwo-
rzył wszystko jako dobre. 

Drugie opowiadanie o stworzeniu 
człowieka bardzo lakonicznie mówi o 
stworzeniu świata. Niemal wyłącznie kon-
centruje się na stworzeniu człowieka. Au-
tor posługuje się językiem prostym, prze-
mawiającym do wyobraźni. Inaczej niż w 
hymnie o stworzeniu twierdzi, że człowiek 
został stworzony zaraz po uczynieniu 
przez Boga nieba i ziemi, a dopiero po nim 
Pan Bóg stworzył rośliny, następnie zwie-
rzęta, na końcu zaś kobietę.

„Wreszcie rzekł Bóg: Uczyńmy człowieka na Nasz obraz, podobnego Nam. Niech panuje 
nad rybami morskimi, nad ptactwem powietrznym, nad bydłem, nad ziemią i nad wszyst-
kimi zwierzętami pełzającymi po ziemi. Stworzył więc Bóg człowieka na swój obraz, na 
obraz Boży go stworzył: stworzył mężczyznę i niewiastę.” (Rdz 1, 26−27)

Inaczej też niż w hymnie Rdz 1, 1−2,4a, 
Bóg nie stwarza samym słowem, lecz lepi 
człowieka z prochu ziemi i tchnie w niego 
tchnienie życia (2,7). Napełnienie człowie-
ka przez Boga „tchnieniem życia” powin-
no być rozumiane nie tylko jako powo-
łanie do istnienia. Stworzenie człowieka 
z prochu ziemi wyraża ideę jego przyna-
leżności do świata stworzonego, wspólną 
z całą przyrodą naturę, ale także jego prze-
mijalność, skończoność, ograniczoność. 
Dopiero po stworzeniu mężczyzny, Bóg 
tworzy rośliny i zwierzęta, którym ma on 
nadawać imiona, tzn. panować nad świa-
tem zwierząt.

Informacja o tym, że Bóg podczas snu 
mężczyzny wyjął żebro, z którego stworzył 
kobietę, ma ogromne znaczenie teologicz-
ne. Sen mężczyzny ukazuje, że nie miał on 
żadnego udziału w stwarzaniu przez Boga 
kobiety. Stworzenie zaś kobiety z żebra 
mężczyzny oznacza, że jest ona tej samej 
co on natury, nie zaś, że jest kimś mniej 
wartościowym od niego. W świecie zdo-
minowanym przez mężczyzn, w którym 
kobiety traktowano jako własność, było to 
myślenie rewolucyjne. Stworzenie kobiety 
to powód do radości mężczyzny: „Ta do-
piero jest kością z moich kości i ciałem z 
mego ciała” (2,23).

Kończąc rozważania, należy stwier-
dzić, że dwa biblijne opisy stworzenia 

Czas przeczytać Biblię cz. 14

świata i człowieka nie 
są ze sobą sprzeczne. 
Ukazują teologiczną 
prawdę z dwóch różnych, dopełniają-
cych się stron. Zawierają prawdy wiary 
o tym, że świat i człowiek pochodzą od 
Boga,  Bóg jest Stwórcą całej rzeczywisto-
ści i Źródłem wszelkiego istnienia, Bóg 
stwarza rzeczywistość przez swoje Słowo, 
Bóg jest Zasadą rzeczywistości: panuje 
nad kosmosem, przyrodą, ludzkością w 
sposób niezależny i wszechmocny. Świat 
stwarzany przez Boga jawi się jako dar, w 
którym urzeczywistnia się dobro, praw-
da i piękno. Rzeczywistość stworzona 
nosi w sobie „ślady” samego Boga i pod-
lega Mu ze swej istoty. Człowiek z jednej 
strony zależny jest od Boga, z drugiej zaś 
jako obraz i podobieństwo Boga jest pa-
nem całego stworzenia. Człowiek zostaje 
obdarzony rozumem i wolnością, aby na-
śladować Boga i kierować wedle Bożych 
zamysłów powierzoną mu rzeczywisto-
ścią. Kobieta i mężczyzna są równi w 
swojej godności.

Te głębokie prawdy wyrażone prostym 
językiem obrazu i symbolu uczą każdego 
z nas o tym, co najistotniejsze i zapraszają 
do szukania szczegółowych odpowiedzi 
na zagadnienia dotyczące powstania świa-
ta i człowieka. 

ks. Paweł Grzebalski

Archidiecezjalny Konkurs Wiedzy 
o Świętej Barbarze i Tradycjach Górniczych

Ponad 150 prac wpłynęło na XIII Archidiecezjalny Konkurs Wiedzy 
o Świętej Barbarze i Tradycjach Górniczych, którego organizatorem 
jest Zespół Szkół Górniczych w Łęcznej.

Honorowy Patronat nad konkur-
sem objął Metropolita Lubelski. Od 
początku konkursowi patronuje Pa-
rafia św. Barbary w Łęcznej, Staro-
sta Łęczyński oraz Lubelski Węgiel 
„Bogdanka” S.A. Wszyscy są fun-
datorami nagród dla zwycięzców 
konkursu, za co organizatorzy ser-
decznie dziękują.

Konkurs odbywał się w dwóch 
kategoriach: pierwsza – praca pla-
styczna na temat: „Święta Barbara 
ratuje górników”, skierowana do 

uczniów klas 1-3 i 4-6. Druga kate-
goria – prezentacja multimedialna 
na temat: „40 lat LW „Bogdanka” 
S.A. pod opieką św. Barbary”, adre-
sowana do uczniów  klas 7-8.

Celem konkursu jest upo-
wszechnianie wiedzy o życiu i kul-
cie św. Barbary oraz wiedzy o trady-
cjach i obyczajach górniczych.

Uroczystość wręczenia nagród 
zwycięzcom odbyła się 1 grudnia 
podczas szkolnej gali barbórkowej.

Marzena Olędzka 

i miejsce – Amelia Stawiszyńska i miejsce – Karolina Czerniak
Kategoria I. Klasy 1-3
I miejsce – Amelia Stawiszyńska, 
SP nr 1 w Lublinie; II miejsce – Iga 
Ciechomska, SP nr 2 w Łęcznej 
III miejsce – Liliana Płowaś, SP nr 1 
w Krasnymstawie
Wyróżnienia: Zuzanna Wyka, SP nr 2 
w Łęcznej, Karolina Laskowska, SP w 
Żmudzi, Martyna Studzińska, SP nr 1 
w Krasnymstawie
Klasy 4-6
I miejsce – Karolina Czerniak, SP nr 
2 w Łęcznej; II miejsce – Martyna 
Piszczek, SP w Żmudzi; III miejsce 

– Lena Gzik, SP w Ostrówku
Wyróżnienia: Antoni Mróz, SP nr 4 w 
Łęcznej, Jakub Szurek, SP w Puchaczo-
wie, Stanisław Obielak, SP w Dratowie
Kategoria II. Klasy 7-8
I miejsce – Magdalena Płodowska, 
SP MOW w Podgłębokiem; II 
miejsce – Mikołaj Mróz, SP nr 4 w 
Łęcznej; III miejsce – Jessica Kleina, 
SP MOW w Podgłębokiem
Wyróżnienia: Jakub Morawski, SP w 
Charlężu, Klaudia Kubisiak, SP w Pod-
głębokiem, Karol Mykytiuk, Świetlica 
Opiekuńczo-Wychowawcza w Parafii.
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Hasło krzyżówki z nr 3(126)/2023 Emaus brzmiało: Eucharystia źródlem wiary  
i życia. Nagrody za prawidłowe rozwiązanie otrzymują: Natalia Ryć, Magdalena 
Skoczylas, Monika Żurek. Po odbiór nagród zapraszamy do zakrystii po Mszach 
Świętych. Rozwiązanie krzyżówki prosimy przesyłać do 31 stycznia 2024 r.

Krzyżówka

EMAUS. Pismo Rady Duszpasterskiej 
Parafii św. Barbary w Łęcznej
Al. Jana Pawła II 97, 21-010 Łęczna 
e-mail: emaus-pismo@tlen.pl

POZIOMO:  
1. Bożonarodzeniowa Msza o północy; 5. Prze-
pisy organizacji, spółki akcyjnej; 8. Skrót Księ-
gi Sofoniasza; 9. Rozrusznik w aucie; 10. Biją 
przy kościele; 12. Boży posłaniec; 14. Niski głos 
męski; 16. Jego zguba-Skuba; 18. Symbol hol-
mu; 20. Czci bożka; 23. Jak … w pacierzu; 24. 
Bez obuwia; 25. „Tylko …, tylko … doprowa-
dzi nas do celu” (piosenka); 26. Urządzenie do 
wbijania pali w grunt; 28. Rodzaj ubezpieczenia 
(odpowiedzialność cywilna); 29. Krótki refren 
rozpoczynający i kończący psalm; 32. Zakład 
Drzewny (skrót); 33. … pokutny; 34. Adwen-
towa msza poranna; 37. … dobra ze złem; 39. 
„… milczą, dusza śpiewa, kochaj mnie”; 42. „W 
owym czasie wyszło rozporządzenie … Augusta, 
żeby przeprowadzić spis ludności w całym pań-
stwie”; 44. Jeden z pierwszych apostołów Jezu-
sa; 45. Symbol miedzi;  46. Liczba w toaście; 48. 
Skrót Księgi Wyjścia; 49. Król z dramatu Willia-
ma Szekspira; 50. Zabytkowy mebel; 51. Skrót 
Księgi Tobiasza; 52. Ma imieniny w Wigilię. 
PIONOWO: 
1. Rumieńce na twarzy; 2. Imię odtwórczyni 
piosenki „Pamiętasz, była jesień”; 3. Europej-
skie Stowarzyszenie Wolnego Handlu (skrót);  
4. Pojazd pogrzebowy;  5. Do pary z Gomorą;  6. 
W tramwaju lub cylindrze; 7. „… Cyrenejczyk 
pomaga nieść krzyż Jezusowi”;11. „  dobrem 
zwyciężaj”; 13. Boża – to szczególne uzdol-
nienie; 15. Waśnie i kłótnie; 17. Stolica kraju 
z Nilem; 18. Król z szopki; 19. Oznaka, symp-
tom; 21. Andrzej, bokser, brązowy medalista  
z Seulu; 26. Góra koło Hajfy w Izraelu; 27. Na 
boisku: obrona, pomoc lub atak;  30. Pierwsza 
faza księżyca; 31. O poprawie rzeczypospoli-
tej; 32. Drapieżny ptak orzeł przedni; 35. Rzeka  
w Portugalii; 36. Skrót Księgi Habakuka; 38. 
Polny lub na biegunach; 40. Autorytet dla syna; 
41. „… z Zielonego Wzgórza”; 42. Jedna setna 
dolara; 43. Symbol rutenu; 46. Jeden z trzech 
synów Noego; 47. Lokalny wiatr na jeziorem 
Garda; 49. Po sol, przed si.
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 Oto zwiastuję wam radość 
wielką, która będzie udziałem 
całego narodu: dziś w mieście 
Dawida narodził się wam  
Zbawiciel, którym jest  
Mesjasz, Pan.

Ewangelia wg św. Łukasza 2, 10-11

Życzenia świąteczne
Niech ten wyjątkowy czas zbliżają-
cych się Świąt Bożego Narodzenia 
będzie pełen przyjaznych gestów, 
ciepłych słów i radosnych spotkań 
w gronie rodziny i przyjaciół. 

Niech Betlejemska Gwiazda 
zwiastująca Narodziny Zbawiciela 
rozświetlała swoim blaskiem wszel-
kie nasze ciemności, a Boże Dziecię 
błogosławi nam na każdy dzień No-
wego Roku.

Redakcja


